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印花税署 

印花通告第 05/2018 号 

在 2017 年 4 月 12 日或之后并在《2018 年印花税(修订)(第 2 号)条例》 

刊宪前已签立涉及多于 1 个住宅物业的文书的加盖印花安排 

《2018年印花税(修订)(第2号)条例》(「该修订条例」) 已于2018年4月20日

(「刊宪日期」)在宪报刊登。根据该修订条例，在2017年4月12日(「生效日期」)或之

后签立以一份文书取得多于「单一住宅物业」的某些文书，即使买家/承让人为代表自

己行事的香港永久性居民，而在购入有关物业时，并非任何其他香港住宅物业的实益

拥有人，须按划一为15%(「新住宅物业「从价印花税」税率」)(即《印花税条例》

(「该条例」)附表1第1(1)类及第1(1A)类第1标准第1部的税率) 的「从价印花税」税率

予以征税。 

2. 纳税人须就在生效日期或以后，并在刊宪日期前(「过渡期」)已签立以一份文

书取得多于1个住宅物业及已按第2标准「从价印花税」税率加盖印花的文书，缴付附

加印花税(「附加印花税」) (即以新住宅物业「从价印花税」税率与第2标准税率计算

「从价印花税」所得的差额)，或申请不须缴纳附加印花税。以下各段列出加盖附加印

花税及申请不须缴纳附加印花税的安排。 

(I) 须缴纳附加印花税的个案 

加盖附加印花税的限期 

3. 为可予征收新住宅物业「从价印花税」的文书缴付「附加印花税」的期限为刊

宪日期之后的30日内(即2018年5月20日)。由于2018年5月20日为星期日，缴税的最后期

限会顺延至2018年5月21日。 

缴税方式 

须缴纳附加印花税而只涉及住宅物业的文书 

4. 纳税人或其代表须提交本通告附件A内附上的补充资料表格A(「表格A」)，连



同(i)缴付「附加印花税」的支票；及(ii)印花证明书副本(如果原先是以电子方式申请加

盖印花)；或(iii)文书正本(如果原先是以传统方式加盖印花)。已加盖印花的文书或印花

证明书可在其后的21个工作天后领取。 

须缴纳附加印花税而涉及住宅物业及非住宅物业的文书 

5. 如果有关文书部分须按新住宅物业「从价印花税」税率，而另一部分按第1标

准第2部税率缴纳「从价印花税」，例如有关文书涵盖住宅物业及非住宅物业(包括车位)

而彼此均属分开和不同的物业，只有就购买住宅物业部分须按新住宅物业「从价印花

税」税率缴纳「从价印花税」，附加印花税的缴税期限为刊宪日期之后的30日内。纳税

人或其代表须提供住宅物业和非住宅物业的各自代价，连同证明文件显示该代价是如

何厘定(例如买卖协议副本，如果有关代价在买卖协议内分别列出)，或提供住宅物业和

非住宅物业初步同意的各自价值(如果有关代价没有在任何文件内分别列出)。在任何情

况下(包括须按当时的法例部分按第2标准税率及部分按第1标准第2部税率缴纳「从价

印花税」及已申请裁定的文书)，纳税人或其代表须按文书上列明的代价或初步同意的

价值计算「附加印花税」并提交表格A，连同(i) 按上述基准计算的「附加印花税」的

缴税支票；及(ii)印花证明书副本(如果原先是以电子方式申请加盖印花)；或(iii)文书正

本(如果原先是以传统方式加盖印花)。已加盖印花的文书或印花证明书可在其后的21个

工作天后领取。 

6. 印花税署署长会要求差饷物业估价署署长评定物业的价值，若住宅物业的价值

高于加盖印花申请上列明的代价或建议的价值，本署会另行发出通知书，就差额追收

补加印花税。 

(II)  不须缴纳附加印花税的个案 

有关文书是于2017年4月12日或之后签立但相同的买卖各方以相同条款在2017年4月12

日之前已订立了买卖协议 

7. 如有关文书是取代另一份由相同的买卖各方以相同条款，在2017年4月12日之

前订立的买卖协议；或依循在2017年4月12日之前订立的买卖协议而签立的售卖转易契；

纳税人或其代表须于2018年5月21日前提交本通告附件B内附上的补充资料表格B(「表

格B」)，连同由买卖双方就有关交易所签立的首份买卖协议的核证副本。 

涉及「单一住宅物业」的个案 

8. 该修订条例并没有详尽无遗地解释何谓「单一住宅物业」，但订明「单一住宅

物业」包括： 

(a) 一个单位及位于同一建筑物的天台； 

(b) 一个住宅单位及其毗邻的、位于同一建筑物的平台； 

(c) 一个单位及其毗邻的花园；及 



(d) 因为拆卸分隔两个单位的墙壁或楼板(或该等墙壁或楼板的一部分)而形成单

一个单位的单位，且以下文件亦显示该情况— 

(i) 建筑图则及建筑事务监督发出的认收信函(该信函确认收到《建筑物

(管理) 规例》( 第123 章，附属法例A) 所规定的、证明关乎该拆卸的

建筑工程已完成的证明书)；或 

(ii) 认可人士在关乎该拆卸的建筑工程完成后签署的图则。 

在决定一个住宅物业是否「单一住宅物业」时，印花税署署长(「署长」)会参

考，除其他外，有关物业的图则、公契及占用许可证，以及其他相关文件。 

如有关物业符合「单一住宅物业」的含义，纳税人或其代表须于2018年5月21日前提交

表格B，连同 (i) 获认可人士签署的建筑图则的核证副本；或 (ii) 有关的公契；或 (iii) 

有关的占用许可证。 

罚款 

9. 如到期未缴付可予征收印花税的买卖协议的「附加印花税」，该条例第9(1)条规

定须在「附加印花税」上施加逾期加盖印花罚款。署长可因应个别情况，行使该条例

第9(2)条权力减免全部或部分逾期加盖印花的罚款。有关律师行须提交已填妥的表格

IRSD127，以支持其减免罚款的申请。 

10. 如有查询，请致电2594 3202与本署联络。

印花税署 

2018年 4月 



附件 A 

税务局 

印花税署 

香港九龙启德协调道 5 号 税务中心 1 楼 

电话号码: 2594 3202 网址: www.ird.gov.hk  

传真号码: 2519 9025   电邮: taxsdo@ird.gov.hk

印花税署专用 

1/3-14-067049-0-0-4 

致：印花税署署长 

补充资料表格 A 

为涉及多于 1 个住宅物业的文书加盖附加印花税 

第一部：是次加盖印花方法 

☐ 印花证明书 – 毋须出示文书的加盖印花申请

☐ 传统印花 – 只适用于首次加盖印花已使用传统加盖印花方式

第二部：文书资料 

1. 文书编号 : 

2. 物业地址 : 

3. 有关文书是否全部须根据印花税条例附表 1 第 1(1)类及第 1(1A)类第 1 标准第 1 部加盖「从价印花税」(「新住宅物业从价

印花税」)?

☐ 是,有关文书的代价款额: $ ___________________

☐ 否,须以新住宅物业「从价印花税」税率缴纳「从价印花税」的代价款额: $__________________ (附注 1) 

第三部：夹附的文件 (附注 2) 

☐ 印花证明书副本   或   ☐ 文书正本或副本* 

☐ 缴付附加印花税的支票：$______________________ 

第四部：声明 

本人谨此提交以上文件，以支持加盖印花申请。 

签署 : 
机构盖章 

姓名 : 
律师行名称 : 
联络档号 : 
电话号码 : 

日期 : 

附注 1: 相关文书涵盖住宅物业及非住宅物业，当中非住宅物业为独立及不同的物业及只有住宅物业须按新住宅物业「从价印花税」税率缴纳
「从价印花税」。 

附注 2: (i) 如你在第一部选择传统印花，你必须提交文书的正本以加盖印花。 

(ii) 如你在第一部选择印花证明书，而你之前以电子方式为该文件加盖印花，你须提交先前印花证明书副本。 
(iii) 如你在第一部选择印花证明书，而你之前以传统方式为该文件加盖印花，你须提交先前加盖印花文书的副本或提供文书编号。 

*删去不适用者

□ 请在适当的空格内加上「」号

印花税署专用 



附件 B 

税务局 

印花税署 

香港九龙启德协调道 5 号 税务中心 1 楼 

电话号码: 2594 3202 网址: www.ird.gov.hk  

传真号码: 2519 9025 电邮: taxsdo@ird.gov.hk
1/3-14-067049-0-0-4 

致：印花税署署长 

补充资料表格 B 
就住宅物业的文书申请按第 2 标准税率缴纳「从价印花税」 

第一部： 文书资料 

1. 文书编号 : 
2. 物业地址 : 

第二部：申请以第 2 标准税率缴纳「从价印花税」的原因 

☐ 1. 已加盖印花的文书是在 2017 年 4 月 12 日或之后签立，但本交易的最早文书已在 2017 年 4 月
12 日前签立。 

☐ 2. 有关物业符合「单一住宅物业」的定义。 

第三部：证明文件 

☐ 就第二部第(1)项，附上该最早文书核证副本以供复核 

☐ 就第二部第(2)项，附上 

☐ 获认可人士签署的建筑图则的核证副本；或 

☐ 有关的公契；或 

☐ 有关的占用许可证。 

□ 请在适当的空格内加上「」号

第四部：声明 

本人谨此提交以上文件，以支持根据第 2 标准税率以缴纳「从价印花税」。 

签署 : 机构盖章 

姓名 : 

律师行名称 : 

联络档号 : 

电话号码 : 

日期 : 

印花税署专用 

印花税署专用 




